- 1 -

天津市津南区卫生健康委员会文件

津南卫健〔2023〕4号

区卫生健康委关于印发 2023年津南区
全民健康生活方式行动实施方案的通知

委直属单位，各卫生院、社区卫生服务中心：

为贯彻落实健康天津行动及《津南区全民健康生活方式行动

方案（2017－2025年）》各项任务，不断提高全民健康意识，

引导居民养成健康生活方式，按照《2023年天津市全民健康生

活方式行动实施方案》要求，区卫生健康委制定了《2023年津

南区全民健康生活方式行动实施方案》。现印发给你们，请遵照

执行。

2023年 2月 20日

（此件主动公开）

- 2 -

2023年津南区全民健康生活方式行动
实施方案

一、项目目标

开展“三减三健”、爱“心”行动等行动，引导群众形成健康的

生活方式，建设可持续的健康支持性环境，提高全民的健康水平，

促进人与社会和谐发展。

二、项目内容

（一）构建多渠道立体宣传网络

在全区范围内利用电视台、电台、电梯、街区大屏幕等大众

媒体播放及展示健康生活方式相关主题公益广告；设计制作各种

健康生活方式宣传材料及支持工具，面向辖区社区、学校、企事

业单位、餐厅、食堂等场所发放。区卫生健康委要充分利用辖区

各类宣传媒介和平台，配合开展“健康生活方式在线展览馆”在线

参观活动，用虚拟现实技术和互联网优势，为各年龄阶段及特殊

身体情况的市民提供全方位、沉浸式展示健康生活方式；同时发

挥新媒体传播优势，广泛开展全民健康生活方式宣传，营造促进

健康生活方式的舆论环境，引导群众养成良好的健康行为和生活

方式。

（二）品牌宣传活动

1.开展爱“心”行动

（1）开展知识讲座

- 3 -

区卫生健康委会同辖区工会、共青团、妇联等部门，组织对

职业人群、青少年和妇女等重点人群开展心脑血管疾病防控等健

康生活方式知识讲座，全年不少于 3场，可利用“普及健康生活”

公众号等平台开展线上讲座，每场讲座人数不少于 50人。并对

讲座开展效果评估，组织居民在讲座前后通过“普及健康生活”

微信公众号调查平台填写评估问卷。

（2）开展全民健康生活方式行动进医院

各医疗机构要组织做好“健康生活方式预防慢性疾病”、“爱

‘心’行动”等宣传工作，要在门诊、病房等位置明显处设置健康生

活方式行动知识宣传栏，并提供向患者及家属发放的宣传材料。

临床科室医生在日常诊疗中应主动向患者普及健康生活方式行

动核心知识，提供健康指导，引导患者及家属关注“普及健康生

活”公众号。

2.举办全民健康生活方式健康科普演讲及科普展演大赛

开展“健康科普好声音”全民健康生活方式健康科普演讲及

科普展演大赛，在提高专业机构人员的健康知识普及能力的基础

上，配合开展公众线上同步答题。区卫生健康委负责组织辖区专

业技术人员参加比赛，进行区级选拔并报送优秀选手参加天津市

“健康科普好声音”全民健康生活方式健康科普演讲及科普展演

大赛。

（三）开展“三减三健”专项行动

1.主题宣传活动

- 4 -

津南区疾控中心负责做好津南区宣传活动。采取日常健康生

活方式行动知识宣传与全民健康生活方式日、全国高血压日等重

要节点宣传相结合的方式，开展“三减三健”等主题宣传活动不少

于 6次，每次参与活动人数不少于 100人。于活动后填写《全民

健康生活方式行动主题宣传活动记录表》（附件 1），每月 25

日前，将活动信息以月报形式报送至市疾病预防控制中心。

2.减糖专项行动

区卫生健康委会同区教育局组织全区中小学校及托幼机构

开展减糖知识宣传。辖区各中小学校和托幼机构至少开展 1次

“减糖”相关的健康知识宣传教育课；利用校园内宣传橱窗、板报

等途径进行“减糖”相关健康知识普及，利用学校自有媒体资源广

泛开展减糖宣传；推动有食堂的学校在菜肴中逐步减少添加糖使

用量，降低学生在校期间添加糖摄入量。

3.健康体重专项行动

以“健康体重”为切入点，区卫生健康委协调津南区多部门合

作开展体医融合活动，每年至少 1次将健康体重等核心信息融入

全民健身日、三八妇女节、五一劳动节、全民健康生活方式日等

集体性健身活动中；探索开展全民健康生活方式指导员训练营活

动，积极组织相关人员参加健康生活方式指导员训练营活动。

4.健康生活方式自我管理小组专项行动

区卫生健康委会同体育部门做好“健康生活方式指导员”与

“社会体育指导员”联合共建工作，举办社会体育指导员与健康

- 5 -

生活方式指导员培训班。

各街镇卫生院、卫生服务中心每单位培训至少 4名全民健康

生活方式指导员，成立不少于 4个居民健康生活方式自我管理小

组，每组人员 10-15人，积极组织小组成员参与健康生活方式指

导员训练营活动，全年利用小组活动等形式宣传健康生活方式核

心信息，每小组开展活动至少 4次，填写活动记录并存档备查。

各街镇卫生院、卫生服务中心要按月填写《健康生活方式指导员

小组活动记录表》（附件 2），每月 20日前，以月报形式报送

区疾控中心，区疾控中心汇总全区工作情况，每月 25日之前，

以月报形式报送至天津市疾病预防控制中心。

（四）健康支持性环境创建

区卫生健康委按照《全民健康生活方式行动健康支持性环境

建设指导方案》要求，积极开展健康社区、健康单位、健康学校、

健康食堂、健康餐厅、健康超市、健康主题公园等健康支持性环

境建设工作，全年新创建健康支持性环境至少 3家。

区疾控中心利用日常督导和年终考核在全部已建成并验收

合格单位中抽取 30%进行复审。通过资料查阅、现场查看方式进

行，发现问题及时改进，确保工作质量。各创建单位积极配合市

疾控中心进行年底现场验收考核。

（五）开展效果评估调查，初步建立线上评估体系

区卫生健康委广泛收集全民健康生活方式行动效果数据、图

片等资料，适时开展或配合天津市疾病预防控制中心开展宣传活

- 6 -

动及创建工作的效果评估。

三、部门职责

区卫生健康委要组织做好辖区项目工作的具体协调实施及

评估；各单位做好相关工作，每月 20日前将本月工作资料报至

区疾病预防控制中心；区疾病预防控制中心要组织开展区级宣传

活动，于每月 25日前，将全区工作进展情况报至天津市疾病预

防控制中心。

四、联系方式

联系人：区疾控中心 李志红、金海娟；

联系电话：28563288；

邮箱：jnqwjw39@tj.gov.cn。

附件：1.全民健康生活方式行动主题宣传活动记录表

2.健康生活方式指导员小组活动记录表

- 7 -

附件 1

全民健康生活方式行动主题宣传活动记录表

活动主题

活动形式 起始时间 活动地点

目标人群 参与人数 受益人数

活

动

小

结

活

动

照

片

- 8 -

附件 2

健康生活方式指导员小组活动记录表

活动形式 活动时间

活动地点 参与人数

活

动

小

结

活

动

照

片